
绍市农〔2021〕6号

绍兴市农业农村局关于实施农业产业提升“2020”计划升级版的通知

各区、县（市）农业农村局，局机关各处室、局属各单位：

为进一步夯实农业产业发展基础，培育壮大优势特色产业，根据市政府工作要求，决定在全市实施农业产业提升“2020”计划升级版。现将有关事项通知如下：
一、总体要求
（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以实施乡村振兴战略为总抓手，促进农村一二三产业融合发展为路径，聚焦重点农业产业强化示范和创新引领，加快构建现代农业产业体系、生产体系和经营体系，拓展农民增收空间，有效推动共同富裕。

（二）基本原则

1.坚持因地制宜。立足资源禀赋，找准比较优势，依托现代种养业、绿水青山、田园风光和乡土文化，发展优势明显、特色鲜明的现代农业产业。

2.坚持统筹推进。充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，有效激活要素、市场和各类经营主体。加大政策扶持力度，引导形成以农民为主体、企业带动和社会参与的农业产业发展新格局。

3.坚持融合发展。充分挖掘农业多种功能和价值，加快全产业链、全价值链建设，促进一二三产业深度融合。健全利益联结机制，更好发挥产业发展的联农带农作用，促进农民持续增收。

4.坚持绿色创新。践行绿水青山就是金山银山理念，严守耕地保护和生态发展红线，促进农村生产生活生态协调发展。强化科技支撑作用，推动业态、模式创新，促进产业发展提质增效。

（三）目标任务

梯次推进国家级农业产业强镇、国家级“一村一品”示范镇、省级乡村振兴产业发展示范县、省级现代园区、省级特色农业强镇、特色农产品优势区（品种园），加快建设农业种养业、农产品加工农旅结合项目。计划总投资39.85亿元，当年完成投资17.36亿元，优化现代农业产业，彰显产业优势，提升质量效益，推动乡村产业兴旺。
二、建设内容
1.10个国家级强镇（示范镇）、省级示范县、省级现代园区（强镇）。计划总投资18.18亿元，当年投资5.66亿元，创建上虞区丁宅四季仙果特色农业产业强镇、嵊州市三界镇农业产业强镇2个国家级农业产业强镇、嵊州市金庭镇1个国家级“一村一品”示范镇，诸暨市、新昌县2个省级乡村振兴产业发展示范县，柯桥区南部现代农业园区、上虞区章镇现代农业园区、上虞区梁湖现代农业园区3个省级现代农业园区，上虞区永和镇“稻香永和”特色农业强镇、诸暨市赵家镇香榧特色农业强镇2个省级特色农业强镇。

2.10个特色优势区（品种园）。计划总投资2.52亿元，当年投资1.16亿元，培育发展越城农韵酒乡、柯桥浪漫花乡、上虞四季仙果、诸暨珍珠水乡、会稽休闲榧乡、新嵊养生茶乡6个优势特色产业集聚区，深化推进柯桥菊花、柯桥兰花、嵊州茶叶、嵊州水稻4大品种园建设。
3.10个农业种养殖业项目。计划总投资15.37亿元，当年投资8.52亿元，推进越城区一景牧业养殖场改造提升、柯桥区科盛生猪养殖、上虞区新海岸渔业、上虞区御锦渔业、诸暨市中草药全产业链（一期）、诸暨市珍珠智能化养殖基地、诸暨市正欣农业生猪养殖场、嵊州市陌桑高科10万吨功能性蛋白质纤维、嵊州市越冬万头现代化养猪场、新昌县华顺畜牧养殖场10个项目建设。

4.10个农产品加工农旅项目。计划总投资3.78亿元，当年投资2.02亿元，推进柯桥区竹产业初加工、上虞区数字农业综合体、上虞区农业科技创业孵化平台、诸暨市天植元植物提取物精深加工生产线、嵊州市禾下土现代农业产业园、嵊州市省级示范性现代国有农场、嵊州市中国辉白茶博物馆、新昌县世豪现代田园综合体项目、新昌县承清堂年加工750吨茶叶项目、新昌县澄潭江茗产供销一体化10个项目建设。

三、保障措施
1.加强指导服务。结合“三联三送三落实”活动，定期开展会商交流，帮助协调解决项目困难和问题。各区、县（市）要建立相应工作机制，确保高质量完成年度建设任务。

2.强化政策扶持。进一步优化扶持政策，加大对项目，特别是“米袋子”“菜篮子”等民生保供项目和区域优势项目的支持力度，优化管理服务，保障项目建设用地。

3.建立推进机制。将农业产业提升“2020”计划升级版工作纳入各区、县（市）年度工作清单和乡村振兴战略实绩考核。建立健全通报、督促机制，实行“定期通报”和“一季度一督促”。
4.营造良好氛围。加大对项目宣传推介力度，推广一批示范典型，打响一批特色品牌。落实“两进两回”要求，引导鼓励青年、乡贤回乡创业投资，营造推动乡村产业振兴的良好氛围。

附件：1.国家级强镇（示范镇）、省级示范县、省级现代园区（强镇）建设情况表；

2.特色农产品优势区（品种园）建设情况表；

3.农业种养殖业项目建设情况表；

4.农产品加工农旅项目建设情况表。
绍兴市农业农村局

2021年4月8日

附件1

 国家级强镇（示范镇）、省级示范县、省级现代园区（强镇）建设情况表

投资单位：万元

	序号
	名称
	建设范围及
核心面积
	建设
类型
	建设
主体
	建设起止年限
	总投资
	已完成
投  资
	2021年
计划投资
	2021年建设内容

	1
	上虞区丁宅四季仙果

国家级特色

农业强镇
	丁宅乡，建设范围43平方公里
	续建
	上虞区

丁宅乡
	2020-

2021
	8070
	6441
	1629
	农业综合体建设；节会举办；农业产业精深加工扶持、多元新型农业经营主体培育；农业区域公用品牌宣传推广。

	2
	嵊州市三界镇国家级

农业产业

强镇
	三界镇，核心面积1786亩
	续建
	嵊州市三界镇、嵊州味央农业发展有限公司、浙江飞翼生态农业有限公司
	2020-

2021
	5132
	1525
	3607
	大棚叶菜示范基地建设、粮菜轮作示范基地建设、蔬菜冷链物流中心建设母猪分娩舍配种舍建设、沼液后处理输送管网建设、新型农业经营主体培育、公共品牌建设提升。

	3
	嵊州市金庭镇国家级

“一村一品”

示范镇
	金庭镇，核心面积20000亩
	续建
	嵊州市

金庭镇
	2020-

2022
	6759
	4510
	2219
	农村基础设施提升改造项目、桃形李宣传推介、桃形李品质提升、4个小流域水土流失综合治理、两个山塘综合整治。

	4
	诸暨市省级产业发展

示范县
	山下湖镇
	续建
	诸暨市

人民政府
	2020-

2022
	24500
	6101
	16178
	围绕珍珠主导产业，以全产业链数字化转型升级为主体，开展珍珠产业数字化养殖示范、数字化精深加工示范、数字化销售示范、公共服务平台以及数字化监管等建设。

	5
	新昌县省级产业发展

示范县
	新昌县
	续建
	新昌县农业农村局、东茗乡、镜岭镇及茶企
	2020-

2022
	20600
	3467
	10410
	建设茶产业数字化指挥中心；开展六大茶山精密智控工程、茶叶加工智慧工厂工程、茶叶营销数字转型工程、中国茶市深度改造工程和大佛龙井品牌提升工程。

	6
	柯桥区南部省级现代

农业园区
	兰亭街道、平水镇、王坛镇、稽东镇
	续建
	柯桥区农业

农村局
	2018-

2021
	4100
	4000
	100
	两溪茶厂厂房建设。

	7
	上虞区章镇省级现代

农业园区
	范围126平方公里,核心面积3.5万亩
	续建
	上虞区

章镇镇
	2018-

2020
	51295
	48820
	2475
	建设花坎山养心谷新建钢架大棚、玻璃温室、喷滴灌设备、游步道、智能数控系统。

	8
	上虞区梁湖省级现代

农业园区
	上虞区梁湖街道，核心面积2万亩
	新建
	上虞区梁湖街道办事处
	2020-

2022
	50280
	16500
	18000
	开展园区环境整治和基地改造提升，规划建设茶园骑行道、农技服务大楼、农业环境监测系统、茶博园及配套设施等；推进裕润休博园文旅项目规划建设；完成天香研学小镇策划方案并启动相关项目建设；继续开展美丽田园建设，打造“稻香花浦”精品村等。

	9
	上虞区永和镇省级“稻香永和”特色

农业强镇
	建设范围4.69万亩，核心面积8000亩
	续建
	上虞区

永和镇
	2019-

2021
	5100
	3820
	1280
	“稻香永和”品牌建设、水稻高产示范方建设、特色稻米观光基地、高标准农田提升建设、农业机械化提升、蒙发利和汇林农业智慧农业建设项目。

	10
	诸暨市省级赵家镇香榧特色农业

强镇
	赵家镇
	续建
	诸暨市

赵家镇
	2019-

2021
	6000
	5500
	700
	建设走马岗、三叠瀑、黄檀溪泉畈段3条游步道，配套相应的道路标识、安全设施等；开展香榧等节会活动，完善停车场、度假区等休闲旅游基础与服务设施，推进农家乐景区环境综合整治，提升农家乐层级，推进农旅深度融合；加大香榧衍生产品开发力度，促进深加工产品与营销模式多元化。


附件2

特色农产品优势区（品种园）建设情况表

                                                                            投资单位：万元

	序号
	优势区
名  称
	区域
分布
	2021年重点建设项目

	
	
	
	项目
名称
	建设地点
	实施主体
	建设起止年限
	总投资
	已完成
投  资
	当年
投资
	建设内容

	1
	越城农韵酒乡
	越城区

富盛镇
	富盛镇全域智慧农旅信息化平台

建设项目
	富盛镇
	越城区富盛镇
	2021
	200
	0
	200
	建设智慧旅游体验系统，建设智能停车场系统，建设安全监管系统，建立完善景区出入口和重点区域的视频监控，建设户外发布系统。

	
	
	
	富盛镇农民技能培训中心建设工程
	富盛镇
	越城区富盛镇
	2021
	200
	0
	200
	场地硬化、设施配置等。

	
	
	
	富盛镇农产品展销中心改造项目
	富盛镇
	越城区富盛镇
	2021
	300
	0
	300
	展销中心装修、布置，周边环境整治、茶园步道改造。

	2
	柯桥浪漫花乡
	柯桥区漓渚镇、平水镇、稽东镇、王坛镇
	柯桥整合南部产业经济带项目
	平水镇、稽东镇、王坛镇、漓渚镇
	柯桥区

人民政府
	2021
	50
	0
	50
	以主导产业为基础，整合茶叶、花木产业经济带。

	3
	上虞四季鲜果
	上虞区盖北镇
	盖北镇农业产业研发中心建设项目
	盖北镇
	上虞区盖北镇
	2020-

2022
	2500
	0
	1000
	集产业研发、旅游接待、电商平台、葡萄展馆于一体的综合体。

	
	
	
	盖北镇智慧葡萄示范园区建设项目
	盖北镇
	上虞区盖北镇
	2021
	150
	0
	150
	新建环境监测系统（50只球形摄像机）、水肥（药）一体化智能灌溉系统，病虫害绿色防控系统建设（60只杀虫灯），大棚升级改造建设，葡萄设施栽培智慧管控云平台等。

	
	
	
	葡萄旅游观光长廊建设工程
	盖北镇
	上虞区盖北镇
	2021
	215
	0
	215
	野藤葡萄公园内葡萄长廊延伸，采用钢结构的顶，地面采用透水砖面层混凝土基层，警示桩隔离，绿化带等。总长595米，宽6米。

	
	
	
	野藤葡萄公园--丰富基地葡萄设施栽培提升

工程
	盖北镇
	上虞区玫瑰园果合作社等
	2021
	400
	0
	400
	建设标准连体大棚(622)53亩，(822)7亩及喷、滴管系统。

	4
	诸暨珍珠水乡
	诸暨市山下湖镇、姚江镇
	珍珠智慧化生产加工共享车间项目建设
	山下湖镇、姚江镇
	浙江羿晟科技有限公司
	2020
	650
	0
	650
	3D配方打样实验室、5G可视化粉单元、多肽抗菌液数字车间、一般液态（膏乳霜）单元的相应设施设备；包括数字化自控系统。

	
	
	
	珍珠化妆品数字化检测公共服务

平台建设
	山下湖镇、姚江镇
	浙江华珍科技有限公司
	2019-

2021
	750
	0
	500
	建立数字检测实验室，配套化妆品检测设施设备，运用数字化管理系统，为产业内中小企业提供技术开发、质量检测、信息咨询、技术培训及成果推广、化妆品备案注册代理等特色服务。

	
	
	
	珍珠文化体验式销售示范项目建设
	山下湖镇、姚江镇
	浙江米果果生态农业集团有限公司等
	2020
	4000
	0
	2000
	建设珍珠观光养殖基地，对养殖基地进行清淤等改造，完善周边道路等基础设施，配套智能水处理系统，数字夜景灯等设施，实现多彩多景交融，珍珠文化宣传演绎,促进珍珠文化与休闲观光旅游深度结合。

	
	
	
	智能珍珠贝数字化养殖模块基地

建设
	山下湖镇、

姚江镇
	浙江佰瑞拉农业科技有限公司
	2020
	900
	0
	500
	建设智能珍珠贝数字化养殖模块基地1个，选育珍珠蚌良种，配套水处理、增氧控温、自动清洗、多功能检查车、藻类培育装置及控制、水质在线检测等智能化设施设备，实现图像采集识别、生命检测实时采集、检测传感、PLC控制集成等系统集成与应用。

	
	
	
	珍珠数字化深加工示范园建设
	山下湖镇、

姚江镇
	浙江长生鸟健康科技股份有限公司
	2019-

2021
	5050
	0
	2500
	完善研发平台，开发珍珠护肤（面膜、膏、霜、粉）数字生产线1条，研发珍珠洗护产品配方并开发珍珠洗护数字化生产线1条，配套相应的生产加工设施设备；引进海内外高端人才，开展小分子珍珠肽、珍珠彩妆、洗护等系列新产品研发。

	5
	会稽休闲榧乡
	柯桥区稽东镇、王坛镇
	香榧产业深度融合集成创新
	稽东镇
	柯桥区人民政府
	2021
	100
	0
	100
	启动香榧园区建设。

	6
	新嵊养生茶乡
	新昌县
	浙江省新昌茶产业创新服务综合体
	新昌县
	新昌县人民政府、相关茶企
	2020-

2022
	8600
	3500
	2023
	重点构建一院、一馆、二中心、三平台等七大平台。

	7
	柯桥
菊花
	柯桥区
平水镇
	菊花种质
资源圃项目
	平水镇剑灶村
	浙江海丰花卉
有限公司
	2021
	400
	300
	100
	建设总面积70亩，其中露地栽培种质资源保存基地54亩，室内栽培保存设施面积15亩。建设连栋薄膜大棚4000平方米，单体薄膜大棚6000平方米。

	8
	柯桥

兰花
	柯桥区

漓渚镇
	兰花组培

项目
	漓渚镇
	柯桥区漓渚镇
	2021
	100
	0
	100
	引进兰花组培专业设备，规模达到1600瓶组培苗，培育有60个左右的兰花品种。

	9
	嵊州

水稻
	嵊州市
	嵊州水稻

公园
	嵊州市良种繁育场
	嵊州市人民

政府
	2021
	500
	0
	500
	基础设施的提升与改造、农垦文化保护与传承（生产用房及配套设施建设)、园林绿化等。

	10
	嵊州

茶叶
	嵊州市仙岩镇舜皇村
	龙井茶自动化加工流水线
	仙岩镇

舜皇村
	嵊州市爱明

茶业有限公司
	2021
	100
	0
	100
	建设全自动加工流水线一条。


附件3

农业种养殖业项目建设情况表

投资单位：万元

	序号
	项目名称
	建设
地址
	项目类型
	实施主体
	建设起止年限
	总投资
	已完成投  资
	2021年
计划投资
	建设内容

	1
	越城区一景牧业养殖场改造提升

项目
	越城区
沥海街道
	扩建
	浙江一景

生态牧业

有限公司
	2020-
2022
	3350
	2230
	1420
	建设1200吨立式原粮储存简仓三只，配套的综合加工设备一套；购买司达特（STORI）Dodermann SW330 饲料制备机一台及配套的精准饲喂系统和饲料识别装置；建设3000立方米厌氧罐一座、沼气净化设备一套、牛粪烘干设备一套及配套土建工程，田间沼液输送管道8000米；新建牛舍前期配套道路、设施。

	2
	柯桥区科盛生猪养殖

项目
	柯桥区
福全街道
	新建
	科盛生态农业有限公司
	2020-
2022
	18100
	0
	14100
	建设用地210亩，建成后实现生猪存栏5.7万头，年出栏10.2万头的生产规模。

	3
	上虞区新海岸渔业项目
	上虞区
崧厦街道

	新建
	新海岸饲料有限公司
	2020-
2021
	600
	0
	600
	新建采光棚 1480 平方米，养殖池 66 只，蓄水池 15 亩，养殖净水系 统 5 组及进排水管道和配套，智能化供气、供氧、供温系统 1 组，智能化在线监测系统 5 套，100KV 光伏供电系统及其他配套设备。

	4
	上虞区御锦渔业项目
	上虞区
上浦镇
	新建
	绍兴御锦生态农业开发有限公司
	2020-
2021
	600
	0
	600
	新建采光棚 1144 平方米，标准化养殖池 24 只，养殖蓄水池 1 只，净 水系统 25 套，智能化温控系统 1 套，供氧系统 1 套，进排水管道及 周边道路硬化,物联网水质在线监测控制系统 1 套, 100KV 光伏供电 系统及其他配套设备。

	5
	诸暨市中草药全产业链建设项目（一期）
	诸暨市

浬浦、陈宅等镇
	续建
	诸暨禾菁农业开发有限公司
	2019-
2022
	30000
	5500
	2000
	在浬浦、陈宅等镇，种植紫苏、半夏、芍药、益母草、霍山石斛(米斛)等中药材5000亩；开展中药深加工；建设一个集科研、中草药科普、种植展示馆于一体的休闲农业观光园。

	6
	诸暨市
珍珠智能

化养殖基地
	诸暨市
山下湖镇
	续建
	浙江哈中生态环境科技有限公司
	2020-
2021
	6000
	3000
	3000
	建设珍珠智能化养殖示范基地，重点对现有的塘面进行综合整治、改造，建设路网、沟渠等配套基础设施；安装智能化靶向投喂管网系统，应用物联网一体化控制技术，实现数字化管理；开展珍珠养殖技术研究，完善发酵车间等配套设施，优化滴管投喂系统。

	7
	正欣农业
生猪养殖场
建设项目
	诸暨市
璜山镇
	续建
	浙江正欣农业开发有限公司
	2019-
2022
	12000
	5500
	2000
	生猪养殖，设计出栏6万头。

	8
	嵊州市年产10万吨功能性蛋白质

纤维项目
	嵊州经济开发区
	续建
	嵊州陌桑高科股份有限公司
	2019-

2021
	60000
	20500
	39500
	建设饲料加工系统、饲养系统、蚕沙综合利用系统，年产鲜蚕茧3500吨。

	9
	嵊州市越冬万头现代化养猪场
	嵊州市

甘霖镇
	新建
	嵊州市越冬牧业有限公司
	2021
	20000
	0
	20000
	建设5万头现代化养猪场。

	10
	新昌县华顺畜牧养殖场项目
	新昌县

沙溪镇
董村
	续建
	新昌县华顺畜牧有限

公司
	2020-
2021
	3000
	1000
	2000
	存栏9000头生猪养殖场建设。


附件4

农产品加工农旅项目建设情况表

投资单位：万元
	序号
	项目名称
	建设
地址
	项目类型
	实施主体
	建设起止年限
	总投资
	已完成投  资
	2021年
计划投资
	建设内容

	1
	柯桥区竹产业初加工

项目
	柯桥区
平水镇
若耶村
	新建
	绍兴中禾竹木制品有限公司
	2021
	4500 
	0
	2000
	完成土地出让，启动厂房建设。

	2
	上虞区数字农业综合体
	上虞区
丁宅乡
	续建
	上虞区供销合作总社、 丁宅乡

	2019-
2021
	10000
	3150
	6850
	建设一个占地面积 26.5 亩，集数字农业管理中心、小镇客厅、 智能保鲜储藏平台、农村电子商务基地及配套餐饮休闲等功能 的数字农业综合体，其中数字农业管理中心作为承载上虞区四 季仙果产业数字化示范建设项目的综合平台设计建设。

	3
	上虞区农业科技创业

孵化平台
	上虞区
丁宅乡
	新建
	上虞区农业农村局、

丁宅乡
	2020-
2021
	2050
	50
	2000
	建设农创智谷，完成核心区土建工程（主入口、生态停车场、展销中心、孵化中心、专家工作站、会议接待中心）、农业设施工程（玻璃温室5亩，智能化连栋大棚45亩，全域水肥一体化）等，打造集生产加工、创客孵化、成果转化、示范推广、研学教育、农业科普等功能于一体的农业科技创业孵化平台。

	4
	诸暨市天植元植物提取物精深加工生产线项目
	诸暨市
次坞镇
	新建
	浙江天植元生物科技有限公司
	2021-
2022
	2000
	0
	1500
	利用茶叶、葡萄等农产品和天然植物，采用智能化技术，建设植物提取精深加工生产线2条，完善洁净车间、配套、清洁、烘干、粉碎、过滤、萃取、浓缩、沉淀等设施设备，购置超声波低温萃取仪，三位一体的纯化系统等设备。

	5
	嵊州市禾下土现代农业产业园
	嵊州市
崇仁镇
	新建
	禾下土农业股份有限公司
	2021-
2022
	10000
	0
	2000
	购置工业土地31537平方米，建设工业厂房35000平方米，自动化坚果生产线及包装流水线多条，预计2022年年底投产，投产后预计年产值人民币1.5亿元。

	6
	嵊州市省示范性现代国有农场建设
	嵊州市
甘霖镇
大王庙
	新建
	嵊州市良种繁育场
	2021
	500
	0
	500
	基础设施升级改造、一场一品产业发展、智慧农场建设示范、农垦文化保护展示等。

	7
	嵊州市

中国辉白茶博物馆
	嵊州市
下王镇
泉岗村
	续建
	嵊州市泉岗名茶开发有限

公司
	2021
	700
	200
	500
	建成中国辉白茶博物馆，主要包括茶文化展示厅、茶客厅、培训中心、茶博园等。

	8
	新昌县世豪现代田园综合体项目
	新昌县羽林街道三合村
	新建
	绍兴市世豪农业发展有限公司
	2021
	200
	0
	200
	世豪现代田园田园综合体项目，主要建设内容有：引进水肥一体化技术；种植有机水稻70亩，实现水稻种植机械化、引进水稻种植机械化，引进生物防治体系等。

	9
	新昌县清承堂年加工750吨茶叶项目
	新昌县
梅渚镇
马家庄
	续建
	浙江清承堂茶叶有限

公司
	2020-
2022
	5800
	700
	3500
	建设1.35万平方厂房与购置生产设备等。

	10
	新昌县澄潭江茗产供销一体化建设项目
	新昌县
澄潭街道
	续建
	新昌县澄潭江茗加工厂
	2020-
2022
	2050
	450
	1150
	新建茶叶加工车间10000平方，大佛龙井生产线2条，天姥云雾生产线1条，天姥红茶生产线1条。
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